4

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 марта 2022 г. № 164

   О внесении изменений в
   постановление правительства
   Воронежской области
   от 31.05.2021 № 316

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением правительства Воронежской области от 13.12.2013 № 1088 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» правительство Воронежской области                          п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление правительства Воронежской области            от 31.05.2021 № 316 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат за приобретенное поголовье сельскохозяйственных животных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство» (в редакции постановления правительства Воронежской области от 06.08.2021 № 452) следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «5-километровую зону» заменить словами «30-километровую зону».
1.2. В Порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат за приобретенное поголовье сельскохозяйственных животных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство:

1.2.1. В пункте 1 раздела I слова «об обязательной проверке» заменить словами «о проверке».
1.2.2. В разделе II:
1.2.2.1. Подпункт «а» пункта 8 изложить в следующей редакции:
 «а) сроков проведения отбора;»;

1.2.2.2. После подпункта «а» дополнить подпунктом «а1» следующего содержания:

«а1) даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;».
1.2.2.3. В абзаце первом пункта 10 слова «получатель субсидии» заменить словами «участник отбора».

1.2.3. В разделе III:
1.2.3.1. В пункте 13:

- в абзацах третьем, десятом слова «получателя субсидии» заменить словами «участника отбора»;
- в абзаце двенадцатом слова «Получатели субсидии» заменить словами «Участники отбора».

1.2.3.2. В пункте 14 слова «получателя субсидии» заменить словами «участника отбора».

1.2.3.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Субсидии предоставляются:

а) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенное    в 30-километровой зоне, включающей населенные пункты в пределах административных границ, вокруг строящихся в рамках инвестиционных проектов свиноводческих предприятий, а также действующих промышленных свиноводческих предприятий, имеющих III и IV уровень компартмента (далее – длинное 30-километровая зона), на возмещение части затрат по приобретению в одном году не более:

- 3 голов коров не старше 5 лет;

- 3 голов нетелей;

- 3 голов телок случного возраста 12 - 18 месяцев;

- 3 голов телок в возрасте 6 - 11 месяцев;

- 3 голов телок в возрасте до 6 месяцев;

- 5 голов бычков в возрасте до 6 месяцев (гражданам, являющимся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива, - не более 10 голов бычков в возрасте до 6 месяцев; субсидии предоставляются при условии реализации бычков сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, членом которого является получатель субсидии);

- 10 голов козоматок;
- 5 голов козочек в возрасте 6 - 12 месяцев;

- 5 голов козочек в возрасте до 6 месяцев;

- 20 голов ягнят в возрасте до 6 месяцев;

- 10 голов овцематок;

- 5 голов ярочек в возрасте 6 - 12 месяцев;

- 5 голов ярочек в возрасте до 6 месяцев;

- 20 голов козлят в возрасте до 6 месяцев;

б) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенное за пределами 30-километровой зоны, на возмещение части затрат по приобретению в одном году не более:

- 3 голов коров не старше 5 лет;

- 3 голов нетелей;

- 3 голов телок случного возраста 12 - 18 месяцев;

- 3 голов телок в возрасте 6 - 11 месяцев;

- 10 голов бычков в возрасте до 6 месяцев (гражданам, являющимся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива; субсидии предоставляются при условии реализации бычков сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, членом которого является получатель субсидии).».
1.2.3.4. Абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:

«21. Поголовье коров, нетелей, телок всех возрастов, козоматок, овцематок, козочек и ярочек, на приобретение которых предоставлена субсидия, не подлежит забою (кроме вынужденного забоя, проводимого с разрешения и под контролем специалиста ветеринарной службы и подтвержденного соответствующими документами, либо падежа животного, подтвержденного актом патологоанатомического вскрытия), продаже, передаче в пользование другим лицам, дарению, обмену, взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение 5 лет со дня получения субсидии».».
1.2.3.5. Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Субсидии предоставляются по следующим ставкам:

а) получателям субсидии, расположенным в 30-километровой зоне, за приобретение:

- коров - 40000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- нетелей - 30000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- телок случного возраста 12 - 18 месяцев - 15000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- телок в возрасте 6 - 11 месяцев - 10000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- телок в возрасте до 6 месяцев - 5000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- бычков в возрасте до 6 месяцев - 3000 рублей за голову, но не      более 50 % понесенных затрат (бычков в возрасте до 6 месяцев - 4000 рублей за голову, но не более понесенных затрат для граждан, являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива);

- козоматок - 5000 рублей за голову, но не более 50 % понесенных затрат;
- козочек в возрасте 6 - 12 месяцев - 2000 рублей за голову, но не   более 50 % понесенных затрат;

- козочек в возрасте до 6 месяцев - 1000 рублей за голову, но не     более 50 % понесенных затрат;

- овцематок - 5000 рублей за голову, но не более 50 % понесенных затрат;

- ярочек в возрасте 6 - 12 месяцев - 2000 рублей, но не более 50 % понесенных затрат;

- ярочек в возрасте до 6 месяцев - 1000 рублей за голову, но не       более 50 % понесенных затрат;

- козлят и (или) ягнят в возрасте до 6 месяцев - 1000 рублей за голову, но не более 50 % понесенных затрат;

б) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенное за пределами 30-километровой зоны, на возмещение части затрат по приобретению:

- коров - 40000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- нетелей - 30000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- телок случного возраста 12 - 18 месяцев - 15000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- телок в возрасте 6 - 11 месяцев - 10000 рублей за голову, но не более понесенных затрат;

- бычков в возрасте до 6 месяцев - 4000 рублей за голову, но не более понесенных затрат для граждан, являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива.».
1.2.4. Пункт 31 раздела IV изложить в следующей редакции:

«31. Получатели субсидий представляют в Департамент отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной департаментом финансов Воронежской области:

- ежеквартально – в срок до 5 числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом;

- по итогам года – до 15 февраля года, следующего за отчетным.

Департамент как получатель бюджетных средств вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.».
1.2.5. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.2.6. В приложении № 2:

- слова «Получатель субсидии» заменить словами «Участник отбора»;
- слова «(при наличии)» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя правительства Воронежской области           Логвинова В.И.

 Губернатор
Воронежской области                                                                             А.В. Гусев